
 

 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.  32         

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Autorizzazione al comando a tempo parziale del funzionario dipendente del Comune  

                     di Germagno Sig.ra Elena Medici presso l’Unione Montana della Valle Strona e delle 

                     Quarne. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  SEI del mese di  NOVEMBRE alle ore 12.15  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con deliberazione consiliare n. 17 del 23.11.2015 il Comune di Germagno ha trasferito 

all’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne (per brevità Unione Montana) le seguenti 

funzioni e servizi , previste dall’art. 19 della Legge 135/2012: 

a. Trasporto Scolastico; 

b. Trasporto Pubblico locale; 

c. Servizio Tecnico Associato di edilizia pubblica e privata; 

d. Gestione Scuola Media, Palestra Socio sportiva  e Mensa scolastica; 

e. Coordinamento e Gestione del Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, con 

eccezione della gestione e riscossione dei relativi tributi, che rimane in capo ai 

singoli comuni; 

f. Gestione Rete Gas Metano di proprietà della precedente Comunità Montana; 

g. Gestione ripetitori Televisivi della Valle Strona; 

h. Commissione Locale del Paesaggio; 

i. Centrale unica di Committenza; 

comprensive dei servizi e delle attività gestionali tecnico-amministrative; 

 

Atteso che, per poter gestire le funzioni amministrative, conferite all’Unione Montana, è 

necessario ed urgente trasferire in comando alla stessa i dipendenti comunali dei Comuni 

membri; 

 

Visti: 

_ l’art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che recita: ”le pubbliche 

Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 

programmazione previsti all’art. 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le 

modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un 

periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla 

materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente 

decreto”; 

_ l’art. 14 del CCNL 22/01/2004 che consente l’utilizzazione a tempo parziale per periodi 

predeterminati e per parte del tempo di lavoro d’obbligo del personale a cui è applicato il 

contratto per il comparto Enti Locali; 

_ la Legge n.228/2012 (legge di Stabilità 2013) che all’art. 1, commi 413 e 414 dispone : 

“413. A decorrere dal 1 gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le 

assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all’art.30 c. 2- 

sexies, del D.L.vo 30/03/2001 n. 165, sono adottati d’intesa tra Amministrazioni 

interessate, con l’assenso dell’interessato. 

414. A decorrere dal 1 gennaio 2013 per gli enti pubblici, il provvedimento di comando, di 

cui all’art. 56 c. 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 10/01/1957 n. 3, è adottato 

tra le Amministrazioni interessate, previo assenso dell’interessato”; 

 
Considerato che l’attuale disciplina contrattuale del comparto Funzioni locali non prevede una 

specifica disciplina dell’istituto del comando; 

Richiamate – pertanto – le norme di riferimento nel panorama normativo, ossia gli articoli 56 e 

57 del D.P.R. 10 gennaio 1957 n. 3, che disciplinano il comando dei dipendenti presso altre 

Amministrazioni; 



Sentito il funzionario amministrativo del Comune di Germagno Sig.ra Elena Medici - cat. C, 

posizione economica C3 - che ha espresso il consenso all’istituto del comando temporaneo 

presso l’Unione Montana; 

 

Ritenuto pertanto autorizzare il dipendente Medici Elena, funzionario amministrativo., al 

Comando temporaneo presso l’Unione Montana per n. 4 ore settimanali, e per la durata di un 

anno con decorrenza dalla sottoscrizione della convenzione; 

 

Visto l’art. 19 del C.C.N.L. 22/01/2004, il quale prevede: 

“1. Il personale comandato o distaccato presso enti, amministrazioni, aziende ha diritto di 

partecipare alle selezioni sia per le progressioni orizzontali che per le progressioni verticali 

previste per il restante personale dell’ente di effettiva appartenenza. A tal fine l’ente di 

appartenenza concorda le modalità per acquisire dall’ente di utilizzazione delle informazione e 

le eventuali valutazioni richieste secondo la propria disciplina. 

2. Le parti concordano nel ritenere che gli oneri relativi al trattamento economico 

fondamentale e accessorio del personale “distaccato” a prestare servizio presso altri enti, 

amministrazioni o aziende, nell’interesse dell’ente titolare del rapporto di lavoro, restano a 

carico dell’ente medesimo”; 

 

Dato atto che i rapporti tra i due enti saranno regolati dal disciplinare, allegato in schema 

alla presente deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai 

sensi dell'articolo 49 T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i;, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. Di autorizzare, per le ragioni illustrate in premessa, il comando del dipendente di ruolo del 

Comune di Germagno Sig.ra Medici Elena, in qualità di funzionario amministrativo (cat. C, 

posizione economica C3), presso l’Unione Montana della valle Strona e delle Quarne, per 4 ore 

settimanali, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione e per la durata di 

anni uno; 

2. Di dare atto che: 

• i rapporti tra i due enti saranno regolati dal disciplinare allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

• il dipendente in oggetto è autorizzato a prestare la propria attività lavorativa nella sede 

operativa dell’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, nella cui organizzazione 

sarà funzionalmente incardinato durante tale periodo; 

• per la durata del comando, l’Unione Montana riconoscerà e rimborserà al Comune di 

Germagno la retribuzione fondamentale e accessoria del dipendente, in ragione dell'impiego 

settimanale di n. 4 ore, oltre ai relativi oneri riflessi; 

3. Di demandare gli atti consequenziali al responsabile del Servizio Finanziario; 

4. Di comunicare il presente provvedimento all’Unione Montana della Valle Strona e delle 

Quarne, per l'adozione degli atti di competenza; 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL 267/2000 e s.m.i, stante 

l’urgenza di attivare con immediatezza le funzioni di polizia locale sul territorio dell’Unione 

Montana. 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  Fabrizio VITTONI                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 08.11.2023 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 
 

Germagno, li 08.11.2023 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to    Dr. Nella VECA  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 08.11.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  08.11.2023 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                       f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

   
Germagno, li 08.11.2023                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                       f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Germagno, li 08.11.2023 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                    f.to    Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 
Germagno, li  08.11.2023 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                       f.to    Fabrizio VITTONI  
 

 

 


